
 

 
Alla prof.ssa Zanni Michela 

 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
Titolo progetto: “Alla scoperta del futuro” 
CUP F24D25000630007 
 
OGGETTO: Decreto conferimento incarico aggiuntivo di ESPERTO (30h) per la realizzazione del Modulo 
n. 90809 – Scopri i tuoi talenti (Attività laboratoriali di cucina/italiano/latino), rivolto ad alunni della scuola 
secondaria Pacchioni di Guiglia. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.lgs n. 297/1994 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, e, in particolare, visto che ai 
sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività e insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  
 VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009012 - 06/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CHIARA BEDINI



Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;  
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 
VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana;  
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 09/10/2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;  
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
AVVISO PUBBLICO Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado”. 
VISTA la candidatura n. 9933 PROT. n. 77642 del 19/05/25 presentata da questa Istituzione Scolastica IC 
Montecuccoli di Guiglia e Marano sul Panaro; 
VISTA la lettera di autorizzazione 57173_61_MOIC83600B_9933, prot. AOOGABMI. n. 105099 del 
19/06/2025 con cui viene accordato a questo istituto il finanziamento di € 21.180 per la realizzazione del 
progetto in oggetto; 
VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa triennio 2025-28 in fase di definizione; 
VISTA la delibera di approvazione del Collegio docenti n. 24 del 09/12/2024 di adesione al progetto PN in 
oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 17 del 12/02/2024 di adesione preventiva agli Avvisi del PN21-
27;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio depositato agli atti; 
VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto di avvalersi della collaborazione di personale in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico di Esperto e Tutor per i seguenti percorsi:  
 

Sotto-
azione Progetto Titolo Modulo 

Importo 
Autorizzato 

 
A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPN- EM-2025-41  Scopri i tuoi talenti   5.295,00 €  
A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPN- EM-2025-41  Costruisci il tuo futuro!  5.295,00 €  
A4.D  ESO4.6.A4.D-FSEPN- EM-2025-41  Costruisci il tuo futuro! - 2  5.295,00 €  

 
VISTO il decreto n. 8702 del 28/10/25, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 
volta al conferimento di incarichi di ESPERTO e di TUTOR per la realizzazione dei 3 suddetti percorsi co-
curricolare rivolto ad alunni delle scuole secondarie di Marano sul Panaro e di Guiglia; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 8703, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 28/10/25; 
CONSIDERATE le candidature prodotte dal Personale Scolastico Interno nei tempi e modi richiesti ed 
acquisite al Protocollo dell’Istituto;  
VISTA la Dichiarazione del DS relativa alle proprie capacità di valutare in autonomia le candidature pervenute, 
prot. n. 8977 del 05/11/2025; 
VISTO il verbale di valutazione delle candidature, prot. n. 8978 del 05/11/2025;  

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009012 - 06/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CHIARA BEDINI



VISTE le graduatorie definitive pubblicate in data 05/11/2025, prot. n. 8982; 
 

DECRETA 
 

il conferimento alla prof.ssa Zanni Michela dell’incarico aggiuntivo di ESPERTO per la realizzazione del 
Modulo n. 90809 – Scopri i tuoi talenti (Attività laboratoriali di cucina/italiano/latino), rivolto ad alunni 
della scuola secondaria Pacchioni di Guiglia, rivolto ad alunni della scuola secondaria Pacchioni di Guiglia, 
nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
- Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
 
1. L’Incarico di Esperto prevede l’espletamento dei seguenti compiti: 

Ø Elaborare il percorso per gli studenti utilizzando metodologie didattiche laboratoriali e innovative; 
Ø Conoscere il target e i risultati attesi dal progetto; 
Ø Utilizzare la piattaforma SIF21-27 registrando le attività svolte, il calendario e quanto ivi richiesto; 
Ø Consegnare, al termine del percorso, apposito time sheet con dettagliata descrizione delle attività 

svolte.  
2. Le attività programmate si svolgeranno nel periodo di novembre 2025-maggio 2026, in base ad un 

calendario da definire in accordo con la Dirigente scolastica. 
3. La durata dell’incarico è di 30 ore, a decorrere dalla pubblicazione dell’incarico e fino al 30/06/2026; 
4. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di 
riferimento. 

5. Per l’Incarico conferito è pattuito un compenso orario lordo Stato pari a € 70/h (settanta/00), per un 
totale massimo di 30 ore, per un totale omnicomprensivo pari a € 2.100 (euro duemilacento/00), inteso 
quale importo complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate. 

6. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria 
diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

7. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui al paragrafo 1 al di fuori dell’orario di servizio, secondo 
quanto previsto dall’Avviso pubblico 59369 del 19/04/24; 

8. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 

9. Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 24, viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Chiara Bedini.  

Trattamento dei dati personali 
I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito del presente incarico saranno trattati nel 
rispetto della legislazione in materia di protezione dei dati ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento 
UE 2016/679. L’Esperto con l’accettazione del presente incarico autorizza il Dirigente Scolastico al 
trattamento di dati personali.  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto comprensivo Montecuccoli di Guiglia e Marano s/Panaro, con 
sede in Via I^ Maggio, n° 1, Marano sul Panaro (MO), al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli 
interessati. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è PROGETTO PRIVACY Srl, Via per 
Campogalliano 131, Modena, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: www.progettoprivacy.it  
 

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Chiara Bedini      

        Documento informatico firmato digitalmente 
        ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme correlate    
  

MOIC83600B - AV1EZ9U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009012 - 06/11/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CHIARA BEDINI

http://www.progettoprivacy.it/

		2025-11-06T13:55:26+0000
	Chiara Bedini




